
,v

Warszawa, 16 października 1933 t.

o, a

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 18502. KI. 15 i, 3/01.

Jan Lewandowski
(Warszawa, Polska).

Przyrząd do przebitkowego księgowania.
Zgłoszono 30 stycznia 1932 r.

Udzielono 30 maja 1933 r.

W obecnie stosowanych buchalteryj-
nych systemach przebitkowych sumę, wy¬
nikłą z każdej tranzakc j i, należy pisać dwu¬
krotnie: raz na oryginale, drugi raz na od¬
bitkach, gdyż suma ta, zapisana na jednym
z arkuszów np. w rubryce ,,Winien", na in¬
nych arkuszach powinna być zapisana, jak
wiadomo, w rubryce „Ma", Wynalazek ni¬
niejszy dotyczy przyrządu, zapomocą któ¬
rego można zapisywać odnośną sumę jed¬
nocześnie na oryginale i odbitkach, obok
treści tranzakcj i, i w ten sposób uniknąć
dwukrotnego zapisywania sum w odmien¬
nych rubrykach dwóch lub kilku arkuszy
kontowych.

Przyrząd składa się z listwy, zaopatrzo¬
nej w suwak, posiadający uchwyt do umo¬
cowywania arkusza kontowego oraz języ¬

czek lub języczki, służące do przesuwania
jednej z dwóch zasłonek, umocowanych na
listwie przesuwnie i zakrywających rubry¬
ki „Winien" i „Ma" podczas wypisywania
treści tranzakcji.

Jedna z powyższych zasłonek dopiero
w chwili wpisywania sumy jest odsuwana
zapomocą suwaka, do którego jest przymo¬
cowany lub z którym jest połączony arkusz
kontowy, przesuwany na szerokość rubryki
„Winien" lub „Ma", wskutek czego suma,
napisana na nim, zostaje odbita na arku¬
szach, znajdujących się pod arkuszem kon¬
towym, w rubryce odwrotnej, to jest jeśli
na arkuszu przesuniętym (oryginale) zo¬
staje wpisana suma w rubryce „Winien", to
na pozostałych arkuszach (odbitkach) suma
ta zostanie wpisana w rubryce „Ma". W



ten sposób przyrząd umożliwia, w przeci-
u yieństwie do, obecnych systemów przebit¬

kowych, jeclhbczesne zapisywanie na ory¬
ginale i odbitkach nietylko treści tranzak-
cji, lecz i odnośnej sumy.

Na załączonym rysunku przedstawiono
schematycznie przyrząd, stanowiący przed¬
miot wynalazku niniejszego.

Przyrząd składa się z listwy i, zaopa¬
trzonej w suwak 3, który można przesuwać
w wykroju podłużnym 2 zapomocą rączki
8. Suwak 3 jest zaopatrzony w języczek 3',
służący do odsuwania zasłonek 5 lub 6, u-
mocowanych również przesuwnie na listwie
1. Zasłonki te są zaopatrzone ponadto w
sprężynki 7, które cofają daną zasłonkę w
położenie pierwotne z chwilą, gdy druga
zasłonka zostaje odsunięta suwakiem 3. Su¬
wak 3 jest zaopatrzony ponadto w uchwyt
9 na arkusz kontowy 4.

Po umocowaniu arkusza kontowego 4 w
uchwycie 9 i po ułożeniu, jak zwykle, pozo¬
stałych arkuszów, na których ma być od¬
bita pozycja księgowania, zapisuje się w
rubryce a treść tranzakcji, przyczem za¬
słonki zasłaniają wówczas rubrykę b (Wi¬
nien) i rubrykę c (Ma). Po zapisaniu treści
tranzakcji i po zdecydowaniu, w której z
rubryk b lub c należy zapisać sumę, wyni¬
kłą z tranzakcji, należy odsunąć w prawo
lub w lewo suwak 3. Przy ruchu suwaka
np. w prawo przesunięty ' zostaje arkusz
kontowy 4 na szerokość rubryki b lub c
względem arkuszy, leżących pod nim, a

jednocześnie z arkuszem 4 przesuwa się
zasłonka 6, odsłaniając rubrykę b (Winien).
Przy wpisywaniu sumy na arkuszu 4 w ru¬
bryce „Winien" suma ta odbija się na po¬
zostałych arkuszach w rubryce ,,Ma". W
ten sam sposób suma, napisana na arkuszu
4 po przesunięciu tegoż w lewo, w rubryce
„Ma", odbija się na pozostałych arkuszach
w rubryce „Winien". Przyrząd umożliwia
zatem księgowanie systemem przebitkowym
nietylko treści tranzakcji i sumy, ale dzię¬
ki zastosowaniu zasłonek zapobiega ewen¬
tualnym błędom, gdyż suma, napisana na
arkuszu 4, odbija się nia pozostałych arku¬
szach w rubryce odwrotnej.

Listwa 1 jest połączona ze znanem u-
r,ządzeniem do przesuwania arkuszy o je¬
den wiersz.

Zastrzeżenie patentowe.

Przyrząd do przebitkowego księgowa¬
nia, znamienny tern, że składa się z listwy
(1), zaopatrzonej w suwak (3), służący do
bocznego przesuwania w lewo lub w prawo
przymocowanego do niego lub połączonego
z nim arkusza kontowego, oraz jednej z
zasłonek (5, 6), zakrywających pewne ru¬
bryki arkusza kontowego i osadzonych
przesuwnie na listwie (1).

Jan Lewandowski.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 18502.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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